37. *Paul au liv. unique sur la Loi Fusia-Caninia.*

Si un testateur, ayant un esclave qu'il ne peut pas affranchir lui-même, le lègue sous la condition d'être affranchi par le légataire, ce légataire n'est point exclus du legs, mais on ne peut pas le forcer à affranchir l'esclave; parce qu'on n'est obligé d'exécuter la volonté du testateur que quand elle ne porte rien de contraire aux lois. C'est l'avis de Nératius. Néanmoins le légataire, quoique dispensé de remplir la condition, n'est point exclus du legs, parce qu'il paroît que le testateur a mieux aimé que le légataire profitât de l'esclave qu'il lui a légué que son héritier.

38. *Le même au liv. unique sur le droit des Codicilles.*

Si un testateur fait un legs à quelqu'un en exprimant la somme de cette manière, autant que je léguerai à Titius par mon codicille, le legs est valable en vertu du testament, quoiqu'il ne soit décidé que par l'inspection du codicille, et il n'y a que la quantité du legs qui soit portée dans le codicille. En effet les anciens approuvoient les legs faits de cette manière, mon héritier donnera à un tel une somme égale à celle que je lui marquerai dans une lettre que je lui

videri contra voluntatem testatricis repræsentationem fideicommissi desiderari, ut amplius ad substitutos perveniat, quàm ad puerum pervenire, vel à Septicia, vel ab heredibus potuisset. Et verba quidem videntur repræsentare fideicommissum: sed non est verisimile, ut maturius voluerit testatrix ad substitutos id transferre. Nec quicquam mutat, quòd Septicia antè decessit: nam etsi puer viveret, non prius Septiciæ heredes, quàm Septicia possent conveniri.

37. *Paulus lib. singulari ad Legem Fusiam Caniniam.*

Si quis eum, quem ipse manumittere non poterat, legaverit ita, *ut eum legatarius manumitteret*: etsi à legato non repellatur, non est compellendus ut manumittat, quoniam totiens secundum voluntatem testatoris facere compellitur, quotiens contra legem nihil sit futurum: idque Neratius scripsit: et tamen à legato non esse eum repellendum, quoniam magis legatarium aliquod commodum testator in hoc servo, quàm heredem habere voluisset.

De legato ut manumittatur.

38. *Idem lib. singulari de jure Codicillorum.*

Si ita scripsero, *quantum codicillis Titio legavero*, licet codicillis legatum explicetur, tamen ex testamento valet: sola que quantitas in codicillo delata est. Nam et apud veteres legata talia fuere, *quantum ei per epistolam scripsero, quantum ex illa actione detrahero, heres dato.*

De quantitate non adscripta in testamento.

39. *Javolenus lib. 1 ex Posterioribus Labeonis.*Ad quos refer-
tur conditio.

Quæ conditio ad genus personarum, non ad certas et notas personas pertinet, eam existimamus totius esse testamenti, et ad omnes heredes institutos pertinere : at quæ conditio ad certas personas accommodata fuerit, eam referre debemus ad eum duntaxat gradum, quo hæ personæ institutæ fuerunt.

De foro.

§. 1. Cùm ita in testamento scriptum erat, *ut aliquid in foro fiat*, neque adscriptum erat, in quo foro : Labeo ait, si non appareat, quid mortuus senserit, in ejus municipii foro faciendum, in quo is, qui testamentum fecerit, domicilium habuerit. Quam sententiam ego quoque probō.

49. *Idem lib. 2 ex Posterioribus Labeonis.*De conditione
implenda.

Quibus diebus vicinus tuus te via publica, cùm ad parendum conditioni ire velles, ire prohibuerit, nec per te staret, quominus agendo ob calumnias eum summoveas : hi dies conditioni non imputantur.

De impensis.

§. 1. Quidam ita legaverat, *Si Publius Cornelius impensam, quam in fundum Seianum feci, heredi meo dederit : tum heres meus Publio Cornelio fundum Seianum dato*. Cascellius aiebat, etiam pretium fundi dari debere. Ofilius impensæ verbo negat pretium significari, sed eos duntaxat sumptus, quos in eum, posteaquam emptus esset, fecit. Idem Cinna scribit adjecto eo, quod non deductis fructibus impensarum ratio haberi debeat. Et hoc magis verum puto.

De conditione
legatis generaliter
et ex inter-
vallo adjecta.

§. 2. Quidam Titio centum legaverat, deinde infra ita jusserat : *Quas pecunias cuique legavi, eas heres meus, si mater*

écrivai, ou à celle que je retrancherai de telle action.

39. *Javolénus au liv. 1 des Postérieurs de Labéon.*

Lorsqu'une condition est relative à un certain genre de personnes, et non à des personnes distinguées et déterminées en particulier, nous pensons qu'elle affecte toutes les parties du testament, et qu'elle s'étend à tous les héritiers de quelque degré qu'ils soient ; mais lorsqu'elle n'est relative qu'à certaines personnes en particulier, elle n'affecte que le degré où ces personnes ont été instituées.

1. Un testateur ayant laissé quelque chose dans son testament pour construire quelque ouvrage dans la place publique, sans ajouter dans quelle place, on doit faire l'ouvrage dans la place publique de la ville du domicile du testateur. Tel est le sentiment de Labéon, que j'approuve.

40. *Le même au liv. 2 des Postérieurs de Labéon.*

Si, voulant sortir pour remplir une condition qui vous étoit imposée, et que vous deviez exécuter dans un terme fixé, votre voisin vous empêche pendant certains jours d'aller par la voie publique, sans qu'il ait tenu à vous de lever cet obstacle en intentant action contre lui, ces jours ne seront pas comptés dans le terme qui vous étoit fixé pour remplir la condition.